
QUARTA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 20146  CADERNO 9

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2014-PMSJA-CPL

O Pregoeiro e a Equipe de Apoio, comunica que no dia 
14/04/2014, às 14:00hs (horário local), no prédio da Prefeitura 
Municipal, sito à Praça José Martins Ferreira, s/n - Centro - 
São João do Araguaia/PA - CEP: 68.518-000, Estado do Pará, 
estará realizando licitação na modalidade Pregão Presencial, 
que tem como objeto, aquisição de peças para manutenção dos 
veículos leves e pesados, para atender a prefeitura municipal e 
secretarias diversas, durante o ano de 2014. O edital encontra-
se à disposição dos interessados no endereço acima, no horário 
local de 08:00 hs às 12:00h. São João do Araguaia (PA).

 João Neto Alves Martins 
 Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
AVISO CREDENCIAMENTO Nº 2014-001SEMSA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 663443
AVISO DE LICITAÇÃO

CREDENCIAMENTO Nº 2014-001SEMSA
O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS por intermédio da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público que a partir do dia 
31/03/2014 até o dia 30/04/2014, no horário 08:00 às 14:00 
horas no prédio da Prefeitura, no Morro dos Ventos s/nº - Bairro 
Beira Rio II - Parauapebas, receberá documentação e proposta 
de preços relativa às empresas interessadas para prestação de 
serviços especializados, COMPLEMENTARES, DE ASSISTÊNCIA 
MÉDICO-HOSPITALAR, AMBULATORIAL, ATENDIMENTO DE 
EMERGÊNCIA/URGÊNCIA, EM REGIME DE 24 HORAS DIÁRIAS, 
PRÉ-HOSPITALAR OU DE REABILITAÇÃO, CARDIOLOGIA, 
MASTOLOGIA, NEUROLOGIA, OTORRINOLARINGOLOGIA, 
PNEUMOLOGIA, GASTROENTEROLOGIA, EXAMES 
ASSISTENCIAIS, TOMOGRAFIAS RESSONÂNCIAS MAGNÉTICAS 
E OFTALMOLOGICOS (SERVIÇOS CONTÍNUOS), no munícipio 
de Parauapebas, de acordo com o que determina a legislação 
vigente, a realizar-se na sala da Comissão de Licitação da 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei nº 8.666 
de 21 de junho de 1993, com as alterações posteriores que lhe 
foram introduzidas.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados (pessoa física ou representante legal da empresa 
devidamente credenciada para este fim) na sala da Comissão 
de Licitação, localizado no (a) MORRO DOS VENTOS, S/N,BEIRA 
RIO II-PARAUAPEBAS/PA, a partir da publicação deste Aviso, no 
horário de expediente (das 8h às 12h e das 14h às 18h).

PARAUAPEBAS - PA, 25 de março de 2014
Rafaela Pamplona de Melo

Comissão de Licitação
Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXT CTT 20140106 PP 2014-09PMP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 663448

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20140106

ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2014-09PMP
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): C. A. KAWASHIMA DE OLIVEIRA - ME
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO COM 
INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE ESTRUTURAS DE EVENTOS 
PARA O DESENVOLVIMENTO DE PROGRAMAÇÃO CULTURAL 
E ARTÍSTICA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, 
NO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, NO ESTADO DO PARÁ, 
RESULTANTE DA ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
041/2013/CPL - PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ, ORIUNDA 
DO Pregão (SRP)  nº 056/2013/CPL/PMM - FORMA PRESENCIAL.
VALOR TOTAL: R$ 124.500,00 (cento e vinte e quatro mil, 
quinhentos reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2014 Atividade 
0501.131221203.2.024 Manutenção da Secretaria de Cultura 
, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. 
Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.59, no valor de R$ 
124.500,00
VIGÊNCIA: 27 de Fevereiro de 2014 a 27 de Março de 2014
DATA DA ASSINATURA: 27 de Fevereiro de 2014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXT CTT 20140087 PP 2013-9SEMPROR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 663449
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20140087
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2013-9SEMPROR

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/
SECRETARIA MUNICIPAL DE PRODUÇÃO RURAL
CONTRATADA(O): TERRANEW COMERCIO DE EQUIPAMENTOS 
LTDA
OBJETO: Aquisição de Implementos Agrícolas para incentivo 
à Agricultura Familiar executado pela Secretaria Municipal de 
Produção Rural, do Município de Parauapebas, estado do Pará, 

conforme contrato de repasse nº 0304106-95/2009/MAPA/
CAIXA.
VALOR TOTAL: R$ 207.350,00 (duzentos e sete mil, trezentos e 
cinquenta reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2014 Atividade 
1401.206060640.2.072 Manut.do programa de fortalecimento 
do Centro de Tecnol.Agric.Familiar - CETAF, Classificação 
econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente, 
Subelemento 4.4.90.52.40, no valor de R$ 207.350,00
VIGÊNCIA: 18 de Fevereiro de 2014 a 17 de Junho de 2014
DATA DA ASSINATURA: 18 de Fevereiro de 2014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXT CTT 20140118 DL 2014-008SEMED

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 663450
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20140118
ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2014-008SEMED
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA(O): CARITTA BUNYANN SOUSA SILVA
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA ATENDER COMO ANEXO DA 
ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL MÁRIO LAGO,NA 
AV.BERNARDO SAYÃO, 13, QD.02, LT. 13, BAIRRO JARDIM 
AMÉRICA, EM PARAUAPEBAS/PA.
VALOR TOTAL: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2014 Atividade 
1601.123610401.2.089 Manutenção e Desenvolvimento 
do Ensino Fundamental - ADM, Classificação econômica 
3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física, 
Subelemento 3.3.90.36.99, no valor de R$ 60.000,00
VIGÊNCIA: 12 de Março de 2014 a 12 de Março de 2014
DATA DA ASSINATURA: 12 de Março de 2014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXT CTT 20140115 DL 2014-003SEMED

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 663453
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20140115
ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2014-003SEMED
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA(O): ALVES SOUSA & DAMASCENA SOUSA LTDA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ESTOCÁVEIS EM CARÁTER 
EMERGENCIAL DESTINADOS A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, NO 
MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ
VALOR TOTAL: R$ 1.761.478,38 (um milhão, setecentos e 
sessenta e um mil, quatrocentos e setenta e oito reais e trinta 
e oito centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2014 Atividade 
1501.123060251.2.076 Manutenção e Adequação do Programa 
de Alimentação Escolar, Classificação econômica 3.3.90.30.00 
Material de Consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de 
R$ 1.761.478,38
VIGÊNCIA: 06 de Março de 2014 a 05 de Junho de 2014
DATA DA ASSINATURA: 06 de Março de 2014.

COMUNICADO CP 2013-025SEMOB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 663454

COMUNICADO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3/2013-025SEMOB

Obra de reforma das praças da Igreja São Francisco, da Rua Dom 
Pedro I, do Estádio Rosenão e do Bairro Liberdade, no Município 
de Parauapebas, Estado do Pará.
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS – PODER 
EXECUTIVO, comunica a todos os interessados que a data de 
realização da sessão pública para abertura dos envelopes de nº 
02 – Proposta Comercial relativa à CP – 3/2013-025SEMOB, cujo 
objeto é a Obra de reforma das praças da Igreja São Francisco, 
da Rua Dom Pedro I, do Estádio Rosenão e do Bairro Liberdade, 
no Município de Parauapebas, Estado do Pará, será dia 01 de 
Abril de 2014, às 09:00 horas, na Sala de Comissão Especial de 
Obras – localizada na Coordenadoria de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Parauapebas – Centro Administrativo da Prefeitura 
de Parauapebas -  Morro dos Ventos S/Nº – Bairro Beira Rio II– 
Parauapebas, Pará.

Parauapebas, 24 de Março de 2014
Dayton Neves Pereira

Comissão Especial de Licitação
Presidente em Exercício

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
ATA 20140124 PP 2013-018SEMAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 663457

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20140124
ORIUNDA DO PREGÃO PRESENCIAL 

Nº 9/2013-018SEMAD
Parte: MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS - ESTADO DO PARÁ. 
Finalidade: Que terá por objeto, Ata de Registro de Preços para 
Contratação de empresa especializada em Serviços de Vigilância 
Armada e equipada com rádios de comunicação individual, 
constituídos de postos de 12 horas diurno, 12 horas noturnos 

e 24 horas para o funcionamento das Secretarias e Órgãos da 
Prefeitura Municipal de Parauapebas, Estado do Pará. 
Prazo de Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 (doze) 
meses, contados a partir de sua publicação conforme PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 9/2013-018SEMAD
Fonte de recursos: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
Preços: Os preços estão registrados nos termos das propostas 
vencedoras do PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2013-018SEMAD, 
conforme abaixo:
Empresa: E S  E SEGURANÇA PRIVADA LTDA; C.N.P.J. nº 
05.742.568/0001-00, estabelecida à TRAV DR ENÉAS PINHEIRO 
2738, MARCO, BELÉM PA, (91) 3276-0731,  representada  
neste ato pelo Sr(a). CLAUDETE DA SILVA GUERRA, C.P.F. nº 
264.772.382-68, R.G. nº 5694059 SSP/PA.
ITENS:00001,00002,00003,
00004,00005,00006,00007,00008,00009,00010,00011,00012,
00013,00014,00015,00016,00017,00018,00019,00020,00021,
00022,00023,00024,00025,00026,00027,00028,00029,00030,
00031,00032,00033,00034,00035,00036,00037,00038,00039,
00040,00041,00042,00043,00044,00045,00046,00047,00048,
00049,00050,00051,00052,00053,00054,00055,00056,00057,
00058,00059,00060,00061,00062,00063,00064,00065,00066,
00067,00068,00069,00070,00071,00072,00073,00074,00075,
00076,00077,00078.
VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS R$   
11.979.999,84
Obs.: Este Extrato de Ata de Registro de Preços se encontra na 
integra no SITE http://www.parauapebas.pa.gov.br

Parauapebas, 14 de Março de 2014
DAYTON NEVES PEREIRA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÇÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 663375

AVISO DE CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Curuçá, de acordo com as disposições 
da Lei 8.666/93 e suas alterações, torna público o cancelamento 
da licitação – PREGÃO PRESENCIAL 008/2014-Aquisição de 
Pneus, por interesse da administração.

Curuçá, 24 de Março de 2014.
Presidente da CPL

FAZENDA COSTA RICA I
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 663341

TIAGO STEFANELLO FACCO, CPF: 928.855.781-49 torna 
público o recebimento da LAR n°2946/2014.

FAZENDA SANTA TEREZA I
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 663346

 TEREZA STEFANELLO FACCO, CPF: 518.573.831-68 torna 
público o recebimento da LAR n°2949/2014.

FAZENDA SÃO PEDRO III
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 663348

 LUCAS STEFANELLO FACCO, CPF: 901.173.791-15 torna 
público o recebimento da LAR n°2951/2014.

FAZENDA ESTRELA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 663349

LAURA MAYARA CRUZ SILVA FACCO, CPF: 833.976.632-53 
torna público o recebimento da LAR n°2959/2014.

FAZENDA BOM JARDIM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 663352

 TEREZA STEFANELLO FACCO, CPF: 518.573.831-68 torna 
público o recebimento da LAR n°2956/2014.

FAZENDA POTIRÁ LOTE 02
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 663354

JAVAÉS S/A AGROPECUÁRIA, CNPJ: 02.547.024/0001-90 
torna público o recebimento da LAR n°2960/2014.

FAZENDA POTIRÁ LOTE 06
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 663356

 JAVAÉS S/A AGROPECUÁRIA, CNPJ: 02.547.024/0001-90 
torna público o recebimento da LAR n°2967/2014.


